
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Allegato A - Elenchi Attività 2024-2026Si
B Allegato B - Coperture finanziarieSi

Proponente

LEONARDO MARRAS
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Simonetta BALDI

Oggetto:
Sviluppo  Toscana  S.p.a.:  aggiornamento  delle  attività  da  assegnare  alla  società  nel  triennio
2024-2026  e  del  valore  complessivo  delle  risorse  disponibili  sul  bilancio  regionale.  L.r.
28/2008,  art.  3  bis,  comma  2  lett.c)

Direttore Albino CAPORALE

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 17/06/2024

ALLEGATI N°2

(punto N 46)

N 721 del 17/06/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Delibera



n. 2Allegati

A
9f82a0b1652cb506787034ef08540905c181d89d73d069ec23021b0e724f3eb1

Allegato A - Elenchi Attività 2024-2026

B
e614af8e629ce7700c00830712451654fdfbddaed96f33973a9153bdf6b32951

Allegato B - Coperture finanziarie



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la L.R. 21 maggio 2008 n. 28 “Acquisizione della partecipazione azionaria nella società Sviluppo Italia 
Toscana S.c.p.A. e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A.” e ss.mm.ii. in virtù della quale la  
Regione Toscana detiene la totale partecipazione al capitale della Società in house alla Regione stessa;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, approvato con Risoluzione del Consiglio regionale n.  
239 del 27 luglio 2023;

Visto  il  Documento  di  economia  e  finanza  regionale  (DEFR)  2024,  approvato  con  Deliberazione  del  
Consiglio regionale n. 60 del 27 luglio 2023 e relativa Nota di aggiornamento approvata con Deliberazione 
del Consiglio regionale n. 91 del 21 dicembre 2023; 

Richiamato l'art. 3 bis, comma 2, lett. c della L.R. 28/2008 che dispone che la Giunta definisca “...le attività 
per le quali Regione Toscana intende avvalersi di Sviluppo Toscana S.p.A. e il  valore complessivo delle  
risorse disponibili sul bilancio regionale…”;

Dato atto che con delibera di GR n. 497 del 22 aprile 2024 sono stati approvati gli Elenchi delle attività da 
affidare a Sviluppo Toscana nel triennio 2024-2026;

Considerato che con la Delibera di GR n. 515 del 6 maggio 2024 è stato approvato il “Programma Regionale 
Toscana FESR 2021-2027. Approvazione del Documento di Attuazione Regionale. Versione n. 2.0” con cui 
tra l’altro sono state riviste le competenze di alcune delle Direzioni coinvolte nell’attuazione e gestione del  
Programma (Delibera GR n. 1328 del 20/11/2023) e sono state declinate le Azioni in sub-azioni a fronte 
delle caratteristiche specifiche di taluni interventi (Azioni 1.1.4, 1.2.1, 2.4.1, 2.6.1);

Tenuto altresì conto delle comunicazioni trasmesse dai Settori regionali al competente Settore “Infrastrutture  
per Attività Produttive  e  Trasferimento Tecnologico” della Direzione Attività Produttive  a  seguito della  
ricognizione interna avviata con Pec n. 0270574 del 14/05/2024;

Vista la Delibera di GR n. 522 del 6 maggio 2024 con oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi  al  31/12/2023  ai  sensi  dell'art.  3,  comma  4,  del  D.Lgs  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  
modificazioni  e  integrazioni”  con  cui  sono  stati  approvati  anche  gli  impegni  oggetto  di  reimputazione 
riferibili  alle attività di assistenza tecnica di Sviluppo Toscana per le annualità 2024 e 2025;

Vista la Delibera n. 523 del 06 maggio 2024 con oggetto “Variazione al Bilancio di previsione finanziario  
2024-2026 ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. 118/2011”;

Considerato  che  per  la  nuova  attività “Assistenza  tecnica  per  la  valutazione  del  piano  di  investimenti 
presentato da Enel Green Power Italia ai fini della rimodulazione delle concessioni geotermiche” (attività n. 
49 del Punto 2 degli Elenchi Attività – annualità 2024 ) sono state assegnate sul bilancio di previsione 2024-
2026 specifiche risorse vincolate sull’annualità 2024 per un importo di 140.000,00 Euro a valere sul capitolo 
41318 (stanziamento puro);



Dato atto che a seguito dell’esito della ricognizione effettuata si è reso necessario aggiornare gli Elenchi 
attività approvati con la delibera di GR n. 497/2024 prevedendo:
- la rimodulazione di alcune attività già contemplate negli Elenchi di cui sopra, conseguenti all’approvazione 
del DAR vers. n. 2.0 del PR Toscana FESR 2021-2027 di cui alla citata DGR 515/2024;
- la variazione di titolarità di alcune azioni afferenti il PR FESR 21-27, conseguenti all’approvazione del 
medesimo DAR vers. n. 2.0;
- l’inserimento di attività che verranno svolte negli anni 2024 e 2025 la cui copertura è assicurata dagli  
impegni oggetto di reimputazione con la DGR 522/2024;
- l’inserimento di nuove attività nell’ambito del punto n. 2 degli elenchi (Programmazione regionale);
- la riprogrammazione di alcune attività in annualità diverse e la deprogrammazione di altre attività rispetto a  
quanto inizialmente previsto con la precedente DGR 497/2024;
 
Ritenuto pertanto necessario aggiornare le attività da assegnare a Sviluppo Toscana nel triennio 2024-2026 
come declinate nell’Elenco di cui all’Allegato A del presente atto che sostituisce integralmente l’Elenco  
approvato con la Deliberazione di GR n. 497/2024;

Dato quindi  atto che le risorse assegnabili  a  Sviluppo Toscana nel  triennio 2024-2026 per le attività di 
assistenza tecnica, tenuto conto delle reimputazioni degli impegni approvati con DGR 522/2024  e delle 
risorse che si prenotano con il presente atto, sono così rideterminate:

-  17.334.401,42  Euro (iva al 22% inclusa) per l’annualità 2024;
-  12.096.312,89 Euro (iva al 22% inclusa) per l’annualità 2025;
-  5.820.592,51 Euro (iva al 22% inclusa) per l’annualità 2026;
di cui si riporta il dettaglio finanziario nell’allegato B parte integrante e sostanziale del presente atto;

Vista  la  Legge  regionale  28  dicembre  2023,  n.  48  "Legge  di  stabilità  per  l’anno  2024";  

Vista la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 49 "Disposizioni di carattere finanziario. Collegato alla legge 
di stabilità per l’anno 2024";
 
Vista la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 50 "Bilancio di previsione finanziario 2024–2026"; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 2 del 8 gennaio 2024 “Approvazione del Documento Tecnico di  
Accompagnamento al bilancio di previsione 2024-2026 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026”. 

Visto l’esito del CD de 6 giugno 2024;

A voti unanimi
DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di  approvare  l'Elenco delle  attività  per  le  quali  le  varie  Direzioni  e  Settori  regionali  intendono 
avvalersi  di  Sviluppo  Toscana  S.p.A.  nel  triennio  2024-2026,  Allegato  A  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto che sostituisce integralmente l’Elenco approvato con la Delibera di GR 
n. 497/2024;

2. di stabilire che le risorse disponibili per corrispettivi dovuti a Sviluppo Toscana per lo svolgimento 
delle attività elencate nell’Allegato A ammontano a:

- 17.334.401,42  Euro (iva al 22% inclusa) per l’annualità 2024;



-  12.096.312,89 Euro (iva al 22% inclusa) per l’annualità 2025;
-  5.820.592,51 Euro (iva al 22% inclusa) per l’annualità 2026;
il cui dettaglio finanziario è riportato nell’allegato B del presente atto;

3. di disporre, a cura del Settore competente della Direzione Attività Produttive, la trasmissione del 
presente  atto  a  Sviluppo  Toscana  -  anche  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  "Società  
trasparente" del sito;

4. di disporre la trasmissione del presente atto alle Direzioni regionali interessate, a cura del Settore 
“Infrastrutture  per  attività  produttive  e  trasferimento  tecnologico”  della  Direzione  Attività 
Produttive;

5. di stabilire che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell'art. 19 comma 7 del D.Lgs. 175/2016 e 
delle  delle  Linee  guida  ANAC  (deliberazione  1310/2016),  nella  sezione  "Amministrazione 
trasparente" del sito istituzionale della Regione Toscana;

6. di dare atto che il successivo impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al 
rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle Regioni, delle 
disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai  
sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

                            IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 
    
     La Dirigente
SIMONETTA BALDI

     
 Il Direttore
ALBINO CAPORALE


		2024-06-19T11:08:32+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




